
Aniela Piorunowa

"Bric à brac 1848-1939", Halina
Ostrowska-Grabska, Warszawa 1978 :
[recenzja]
Biuletyn Polonistyczny 22/1 (71), 205

1979



/11/ NOWICKA-JEŻÓWA Alina: Madrygały staropolskie. Z dziejów 
liryki miłosnej w epoce renesansu i baroku. Studia Staropolskie.
T . XLVI1. PAN 1BL, Wrocław 1978, O s s .,  s s . 126, zł 2 8 ,-

Przedmiotem pracy je s t  próba określenia funkcjonowania madrygału 
w kulturze i literatu rze renesansu i baroku. P ieśn i, tańce i padwany 
pokazuje autorka w św ietle polsko-w łoskich związków kulturalnych. Na
stępnie podejmuje problematykę badań gatunkowych pieśni staropolskich 
i  dziejów madrygału w Europie XIV-XVU1 wieku. Odrębne m iejsce z a j
mują rozważania o erotyku madrygałowym w muzyce i poezji staropol
s k ie j, barokowym madrygale marynistycznym i madrygale w popularnym 
repertuarze pieśniowym XVII wieku. P ra cę  uzupełnia aneks, w którym 
autorka zestawia teksty madrygałowe polskie i w łoskie, wykazujące ana
logie tematyczne.

BP/71/59 K.M .

/11/ OSTROW SKA-GRABSKA Halina: B rie  a brac 1848-1939. W ar
szawa 1978, PIW , s s .  453 , zł 1 0 0 ,-

"B r ic  a b rac" -  "ru p ieciarn ia", "sklep ze starzyzną" -  tak nazwala 
autorka tom opowieści i wspomnień objętych datami podanymi w tytule, 
a opartych na szczęśliw ie ocalonym archiwum rodzinnym. Córka poetki 
Bronisławy Ostrow skiej i rzeźbiarza  Stanisław a K. Ostrowskiego, synowa 
Władysława G rabskiego, sama absolwentka w arszaw skiej Akademii Sztuk 
Pięknych, gdzie studiowała malarstwo u Pruszkowskiego, a grafikę 
u Skoczylasa, miała okazję bliskiego obcowania ze znanymi postaciami ze 
świata kultury, nauki i polityki. Dzięki znakomitej pamięci odtwarza 
mnóstwo in teresu jących faktów i przytacza wiele wiadomości cennych dla 
badacza h istorii kultury polskiej w ciągu ponad 90 lat je j dziejów: " / . . ./  
los daje mi możność zrozumienia całokształtu niemal kultury p olsk ie j, two
rzonej przez / . . ./  dwa nurty / . . ./  -  pogrobowców romantyzmu, wśród 
których wyrosłam, i spadkobierców pozytywizmu, wśród których wychował 
s ię  mój mąż" -  wyznaje autorka.

BP/71/60 A. P.


